



Smarkus musiai ant visu kares frontu.

Teutonai ir jų talkininkai sąjungiečių spaudžiami iš visu pusių.

Graikija pasiuntė Vokietijai ultimatumą.



A. a. J. Gerutis-Balvočius.

A. a. Gerutis-Balvočius.

Iš „Liet. Balso“ atsižinome, jog spalį 30 (lapkr. 12) d. 1915 m., Jeriškyje, Kauno gub., Panevėžio apskrityje, Ramygalos par., mirė Lietuvos rašytojas ir literatas a. a. kaunaininkas Jonas Balvočius („Gerutis“), sulaukęs 68 metų amžiaus. Velionis, iš senesniojo amžiaus kunigų, buvo galima pasakyti, vienintelis, kuriai savo raštais yra daug prisidėjęs prie pakėlimo Lietuvos raštijos. Gerutis mūsų raštijoje yra žinomas kaip vienas populiariausių rašytojas, sugebėjęs išdėstyti savo mintis aiškiai žmonių kalbamąja kalba. Visų jo parašytų veikalų čia nemanau išskaityti, pasitenkinti tik paminėti daugiausia žinomas ir tarp žmonių išsiplatinusias veikalus, kurių daugiausia vertimai iš svetimų kalbų.

1. „Meilės paminklas“ (apie Svenčiausiąjį Sakramentą).
2. „Sodiečių dangus“ (astronomija).
3. „Zemės Amžius“ (apologet. turinio).
4. „Nuomonės Garbenio, jo giminių ir prietelių“.
5. „Sveikata“ (iš gigijenos).
6. „Rymo-katalikų Bažnyčios apeigos“.
7. „Zoologija“.

Daugiausia velionio veikalų tilpo „Žvaigždėje“ kaip tai Apeigos Rymo Katalikų, Sodžionių Teologija, Išvakarės Gret Lemano Ežero, Kunigo Giminė (originalis), Nekaltybė, Paklydėliai, Susiekaldėliai, Siapus ir Anapus Grabo.

J. E. Zemaičių vyskupas Pranciškus Karevičius už nuopelnus 1914 met. pakėlė kun. Balvočių garbės kaunaininku.

Kun. Gerutis savo raštais pasistatė sau lietuvių visomenėje amžiną paminklą.

Teužmoka jam už tat V. Dievas amžina laime danguje.

Bulgarai paėmė Kavalą.

Iš Berlyno pranešama, jog bulgarai, briaudamiesi per Graikijos teritorijas, Aigejos pajūriu, užėmė Graikijos uosta Kavalą ir aplinkines tvirtumas ir atkirto visą graikų 4-tąjį kariuomenės korpusą nuo susinešimo su Graikija. Kalkurie graikų kareivių būriai mėgino bulgarams priešintis, bet jie tapo tuojau suimti ir nuginkluoti.

Berlyno raportai apie šį atsitikimą taip sako: kadangi tas korpusas neteko susinešimo su Graikija ir jam grase bėdas, tati Vokietijos vyriausybė nusprendžiusi visą korpusą paimti savo globon. Jie būsią pasiūsti Vokietijon kaip neutralės šalies pillečiai ir ten gausią pilną užlaikymą iki karės pabaigai.

Vokiečiai tokiu tvirtinimu nori Graikija priversti pasilikti neutrals valetija ir palengva sumažinti jos veikiančiąją armiją. Tokiu būdu gal teks jiems ir daugiau graikų kariuomenės suimti ir nuginkluoti, o tada jei Graikija ir išėitu karėn prieš teutonus, ji paliktą mažiaus jiems pavojinga.

300.000 teutonų Rumanijos pasienin.

Kada Rumanija dar nekariavo, teutonai jai pranešė, jog ją laukias Belgijos likimis, jei tik ji išėis karėn prieš teutonus.

Dabargi, Rumanijai stojus sąjungiečių pusėj, teutonai nejuokais pasiryžo tą savo grāsinimą išpildyti. Jau škaitytajai žino, kad didelės teutonų ir bulgarų armijos išiverzė Rumanijon ir užėmė didelę dalį Dobrudžia provincijos.

Paskutinės gi žinios praneša, jog kaizerini reikalaujant, dar 200.000 vokiečių ir 100.000 austrų pasiūsta į Balkanus, kad sutruškinti Rumaniją ir išvyti rusus iš Bukovinos.

Rusai ir rumanai skerdžia bulgarus.

Iš Sofijos per Berlyną gauta žinia, kad rumanai su rusais iškerdė daug civilių gyventojų bulgarų pasitraukdami iš Dobrudžia provincijos.

Austrija pražudė 4.500.000 kareivių.

Sulig žinių iš Zuričo, dabartinėje karėje Austrija pražudė užmuštais, sužeistais ir nelaisvėn pakliuvusiais 4.500.000 savo kareivių.

Austral pasirengė apieisti Triestą.

Kai kurie Atenų diplomatai tvirtina, jog Austrų armija pasirengusi užieisti Triestą priešai. Italai perėitą savaitę pradėjo ofensivę prie Carso i pietus nuo Goritzia, tuo tikslu, kad paimti Triestą. Toje linkmėje jie užėmė svarbių pozicijų. Kova čia verda atkakliausia, panaši kaip Prancijoj prie Somme upės.

Rusams nesieka Volynijoj.

Viennos žiniomis, Austro-Vokiečių armijos šios savaitės pradžioje užėmė užpuolančias pozicijas prie Zareco-tito, ant Stochod'o. Jie perėisėmė per rusų eiles ir paėmė pastarujų 2500 belaisvių.

Petrogradas-gi nors pripažįsta teutonus Vladimir-Volynski linkmėje užatakavus rusų armija, tačiau paaiškina, jog rusų mašinių kanolių ugnis praginus priešą ir pasigiria viena belaisvių paėme, o kitus privertę pabėgti. Iš šių dviejų, viens kitam priešingu, raportų visi matosi čia rusams kovose pastaruojū nepavykus.

Rusai jau pas Halicą.

Nepaisant to, kad Volynijoj rusų armija negali nei žingienio pasivartyti prieš teutonus. Galicijoj tačiau įne-paliauja užėmus vis daugiau žemės ir jau, sakoma,

ją visai arti Halico esant. Generolo Serbačevio kariauna pagrobė gelžkelkų jungę Dniestro šiauriniame pakraštyje, priešais Halicą ir tik per kelis šimtus kilometrų nuo Halico gelžkelio stoties. Čia rusai nutvėrę nelaisvėn 3000 vokiečių ir 500 turkų kareivių.

Transylvanijoj austrai atakuoja.

Kaip pranešama iš Viennos, Transylvanijoj pastaruojū austrai sumušė rumanus i pietus nuo Haetzing'o. Juos visiškai išstumė iš Petroseny ir Szurdok perėjimų, kuriuos austrai dabar vėl turi savo rankose.

Italai traukiasi prieš bulgarus.

Macedonijoj, kaip patis italai prisipažįsta per Rymo telegramas, juos sumušė bulgarai ir atėmė patogias pozicijas Salonikų šiaurytuose. Sofijos oficialiai raportai dar prideda, jog bulgarai paėmė nuo italų kelis kaimus su dideliais amunicijos sandėliais.

Smarkūs mūšiai tebeėina apie Florina su serbais Macedonijoj bulgarų vyriausiąją bazą, kurią perėitą savaitę serbai paėmė. Bet šioms nesieka pagrobti Kaimokalan kalnyne, nepaisant savo aimaningiausių atakų. Tą žinią patvirtina ir prancūzų karės biuro pranešimai iš Pryziaus.

Prancūzai nuveikia vokiečius.

Paryžius, 21 rugsėjo. Vokiečiams nepavykę smarkiausiomis kontratakomis atspiešinti prancūzams netoli Priez farmos ir Bonchavesnes, Somme šiaurėje. Batalija šėlus galas valandas trijų mylių fronte ir išpradžii vokiečiai istengė užimti pozicijas Bouchavesnes'e, tačiau paskui prancūzai juos iš ten išvijė.

Didelė mūšiai Persijoj.

Konstantinopolio raportai skelbia, jog turkams pasiekę sumušti rusus Persijoj ir anglus ant Tigricaus upės, Mesopotamijoj. Turakai paėmė 8000 rusų nelaisvėn Hamodano apylinkėje. Pagrobė Hamodana, turkai pasivarė 60 ar 70 angliškų mylių šiaurės, linku Kasvin.

Petrogradas vienok tvirtina, kad galų gale rusų armija privertus turkus griebties atgal.

Milžiniška Rusijos paskola.

Sulig raportų iš Londono, Rusija rengiasi užtraukti dar naują milžinišką paskolą, 3.000.000.000 (3 bilijonus) rublių, tolesniam karės vedimui.

Paėmė 4.000 rusų nelaisvėn.

Viennos raportas 18 d. rugsėjo praneša, jog diena prieš tai vokiečiai užatakavę rusus abiem Lipnicadolna šonais, i šiaurę nuo Halico'o ir atėsiem beveik visas prakištus rusams subatos kovose savo pozicijas. Čia kilnų vokiečių nelaisvėn 4.000 rusų kareivių. Karputuose-gi Austrijos didkunigalkšėio Karlo Prano armija atmušus įirtusias rusų atakas visūr trijų žemių kilyje, i pietvakarus nuo Dorna Watra ir Hafniawa.

Graikija pasiuntė ultimatumą Vokietijai.

Reuterio Telegramų Agentura praneša Londonan, jog Graikijos valdžia pasiuntusi smarkų reikalavimą Vokietijai, kad šioji paliuosuočių graikų kariuomenę, išsiūstą iš Kavalos Vokietijon. Situ su pasieligimu Graikija pranašauja netolimoj atėityje ir gi sulaužysianti savo neutralitėtą ir stosiąnt karėn su teutonais.

KUN. A. GUILLOIS

IŠPAŽINTIES ISTORIJA

Vertė Kun. A. M. Milukas.

(Tasą)

II. Išpažintis pas stambeldžius.

Regėdami, jog tie vargšai stambeldžiai laikė ir laiko išpažinti būtina išlyga atleidimui įgyti, negalime nepristarti Lasteyrie'o žodžiams): „neišpasakytai minėtinas yra daiktas, jog išpažintis, nors įvairių įvairiausių formoje, randama yra kožnoje pasaulio dalyje, pagalvius pas tautas, gyvenančias kuočiausias viena nuo kitos ir neturinčias jokių susisiečių ir komuniakacijų savo tarpe“.

Tai galima išaiškinti, kaip paminėjome skyriaus pradžioje, pripažinti tai tik apreiškimui (reveliacijai) laike nuopoliu, kuris tai apreiškimas užsilaikė su dieviniu ar mažesniu įvairumu pas visas tautas, pamokindamas anas, jog tik per atgaila galima susitaikyti su Dievu, o ta atgaila galima išpildyti tik per tikrą ir teisingą pripažinimą prie kaltės.

III. Kristus uždėjo išpažinimo pareigą.

Tuomi, ką paminėjome pirmesniuose skyriuose, skaitytojas turi būti pertikrintas apie išpažinties senumą ir visuotinumą. Ale dabar kyla klausymas: dėl ko kioios praeisties tautos sutiko ant tokių praktikų, jei iš pat pradžių nebuvo apreiškta žmonių giminei, juog tik per galestį galima apturėti dovanojimą ir juogei esenciojaliskū tos galesties ženkiu yra tikras ir atvirus pripažinimas prie kaltės?

Kristus atėjęs ant šio svieto jau rado išpažinti įsteigta. Jo pirmieje mokiniai, bent jų daugybė, ant kiek mes patiriame, išpažino o pirm pristojimo prie Jojo. Iš Jeruzalės, Judejos ir Pajordonio daugiausiai minios plaukė prie Jono Krikštitojo „buvo ju krikštijamos, išpažindamos savo nusidėjimus“ (1) ir siučiėmės prie Kristaus, kuriam anas turėjės kelią parengti, nes „Jonas krikštijo krikštu pakutos, kalbėdamas, idant tiktų už Ana, kuris paskui jo turėjo ateiti, tai yra į Jėzu“). Teisybė, tik iš numirusių prisikėlęs mojų Viešpats įstė išpažinties sakramenta, bet paminėtinu yra daigtu, juog per visą savo viešą gyvenimą, jis reikalavo išpažinties arba ją supponavo pirm, negu suteikdavo savo malones. Multininkas sugrįžo namo išteisingas, o ne parizėjus, nes pirmasis „ištolo stovėdamas nenorėjo nei akių pakelti i dangū, bet mūsų savo krūtine tardamas: Dieve susimylėk ant manes nusidėjusio“).

Samarjios moteriškė įgijo tikėjimo dovaną ir tep didį uolumą dėl Kristaus garbės, juogei pastojė savo įkanytojui apakinėtoja (apaštalu), nes ji „nuėjo i miestą ir tarė žmoniems, eiksite ir pamatykite žmoğu, kuriam man pasakė vislab, ka padariu. Ar gi jsi ai ne Kristus?“ Ale suteikdamas tokią malonę anai moteriškai, Kristus pirmiausiai privertė ją išpažinti savo nedorybes: „Aš neturiu vyro“. Ir Jėzus tarė: gerai pasakė! „aš neturiu vyro“. Ant ko ji atsako, nušįgingdama, bet prispazindama prie kaltės: „Viešpatie, regiu, juog tu esi prasnū“).

Paralėžius šitam yra atstikimas su moteriške sugauta svetimoterystės nuodėmė. Jėzus leidžia jai stovėti Jo aktyveidoje, kaltinamai skundikų ir užgdintais jos nedorybėmis. Jos tylejimas aktyveidoje to skundikū buvo skaudžiu pripažinimu prie kaltės — išpažinčia, taigi išgrindo žodžius: „eik, o jau negriešyk“).

Kas nesuįgraudis, skaitydamas pasaką apie sunų palaiduną. Sunkiai žiedės savo tėvą, viską pralėides, palaidunavęs aršiausiai, papuolė i vergiją, už kiaulių šerišką. Liekasi jam arba mirti iš bado toli nuo tėvykės arba grįžti prie savo tėvū. Ale ar užgautasis tėvas jį priims? Teip, jis jį priglauos, išeis jį pasitikti, verks jį apskabinęs, dėlto, juog šis nelaimingas jo stonus išpažįsta i savo kaltes. „Tėveli, nusidėjau prieš tave ir prieš tave;

nevertas jau esmi vadintis tavo sūnūmu“).

Kaip tai patėtiška, kaip nužeminta, bet drąsi Magdalenos išpažintis! Žino ji, juog puikus parizėjai visai ją pašieps, juog diduomenė ano parizėjau namuose regės jos nušįgėnimą. Nepaiso visai ant to, atmena tik, juog reikalings jai yra atleidimas, dėlto ji eina išpažinti viešai savo nedorybes. Iš susjūdinimo žodelio negali išstąti, bet jos asaro ir nužemintas pasielgimas yra nužeminta išpažinčia. „Daug nusidėjimų jau atsilėidžia“ — išgrista suraminimo žodžius, kuriais dabar kunigai namina išpažinuis penitentus — „eik ramū“.

Dovanojimas latruai ant kryžiaus yra dar vienu faktu daugiaus, juogei už išpažinti Kristus suteikdavo malonę. Vienas iš dviejų latrų nukryžiuotas su mūsų Atpirkėju piktžodžiavė ir be abejonės numirė nuodėmėse. Antras iš galėjęs už savo kaltes: „mes tiesa, teisingai, nes už darbus vertą užmokėsnį atimame, bet tas nieko pikto nepadarė.“ Sitaį prispazinimas prie kaltės, išpažintis! Jėzus jį suraminio: „šiądien būsi su manim rojū“).

Virš paminėtas atsitikimus nemisljame naudoti kaip argumentus už išteigimą ausinės išpažinties; jie, mums rodos, turi pertikrinti kožną, juog Kristus mėgdavo suteikti atleidimą išpažinties savos kaltės ir juogei tokiats savo darbas buvo parengtas savo mokinintuis, tui įsteigimo panašios istaigos. Isteigime-gi išpažinties užėmėjame tą pat metoda, kaip i kitų viešų Naujo Įnstatymo Sakramentų išteigime. Pirmąjį pranešimą jį išteigimo galime rasti prigimties, o pakislaus Moizio įstatymų figūrose; paskui jie buvo pažadėti ir išteigti paties Jėzaus Kristaus; ant galo tikinties buvo įsakya juos priimti ir šie paklausė to įsakymo“).

Sakramento Krikšto pirmąja figūra — pranešimui po prigimties įstatymais (t.y. prieš Moizį) buvo Noe'o arka ir Apipaustyimas, po Moizio-gi rašytats įstatymais — perėjimas per Raudonasias marias ir soelka. Probatica vadinamoji), o vėliaus prieš pat apgarsinimā Naujojo įstatymo šv. Jono Krikstas. Toliaus Kristus pažadėjo jo išteigimą ir apgarsino jį būtinai reikalings kožnam beviename. „Jei kas neatgims iš vandenio ir Dvasios šv., negali iesti Dievo karalysten“ (Jon. III, 5). „Eidami tada mokinikit vis-as gimines, krikščiamianuoms vardin Tevo ir Sūnaus ir Dvasios Svėntos“ (Mat. XXVIII, 19). Ant galo išvairių vietū „Darbų Apaštalu“ ir šv. Pauliaus laiskū randam įsakymą priimti tai sakramenta ir paminėjimą, juog tikintieje paklausė to įsakymo. Teippat ir Eucharistijos (Svenčiausiojo) Sakramento figūra randame po prigimties įstatymais Melchisedech'o aukojė iš duonos ir vyno; po Moizio įstatymais — Velykiniamė Avinėlij, nušios mannoje ir pasaukojimo duonoje. Toliaus jis yra pažadėtas); paskui įsteigtas“), ant galo apaštalai įsako jį priiminėti ir krikščionys ima ju naudotis.

Tokia pat metoda galime atrasti ir išpažinties išteigime, nes Dievas reikalavo jos per prigimties įstatymus, aiškiaus jos vartojimą įsakė rašytame Įnstatyme ir daugelį jos figūrų galime rasti Kristaus garbūoje (žiur. I skyriū). Ant galo Kristus prizaėjo ją išteigti, išteigė ją vartoja pirmieje krikščionys ir apaštalai skelbė jos reikalingsumą.

Stai Kristaus prizaėjimas išteigti išpažinties Sakramenta. „Ka tik tu ant žemės suriši, bus surišta ir dangūose, o ka tik tai išriši ant žemės, bus išrišta ir dangūose“.

Didelę valdią šiais žodžiais Kristus prizađa: „Paalaimintas esi Simona i... o aš (Kristus Gyvojo Dievo Sūnas) sakau tau, juog tu esi uola, o ant tos uolos pastatysiu bažnyčią mano... ir duosiu tau raktus karalystės dangaus, o ka tik tai suriši ant žemės ir t.t.“ (žiur. augšciaus). Tą pat valdią vėl prizađa Jėzus visiems apaštalam, kalbėdamas apie bažnytinės valdžios reikalingsumą: „Už tiesą sakau jums: ka norint surišite ant žemės, bus surišta ir dangūje, o ka norint išrište ant žemės, bus išrišta ir dangūj“ (Mat. XVIII, 19). Stai kaip kalba evangelistas apie išpažinties išteigimą po Kristaus iš numirusių prisikėlimui: „Kad tada buvo vakaras toje dienoje, vienoj iš subatų, o duryh buvo uždarytos, kur buvo ano mokinintiai susinrėkę dėl baimės žydų, atėjo Jėzus ir stojis vidūj ir tarė jiems: pakajus jums. Ir tai pasakęs, parodė Jis savo rankas ir savo šona. Tai gi mokinintiai pradziugo, išsydę Viešpatį ir Jis jiems tarė iš naujo: „Pakajus jums. Kaip mane siuntė Tėvas, teio ir aš jus siunčiu.“ Tai istares kvėpė juos ir tarė jiems: Imkite Dvasią Svėnta, kuriems griekus atleisite, tiems yra atleisti, o kuriems užturėsite, yra užturėti.“ (Jon. XX, 22—23).

Argalima išmanyti ką iškilmingesnū už šitąjį Kristaus pasirodymą? Apriešė Jis kaip Atpirkėjas. Užbaigė Jis savo darbą, — pergalejoti mirti, iš numirusių prisikėlė! Ištėsus tai Jisai buvo! Netik jiems parodė savo šone ir rankose žaizdas, baises kankynės ženklus, bet ir pasako: „.....tai aš, nesibijokite.... apčiupinkite (mane) ir žiurėkite, nes dvasia neturi kūno nei kaulū, kaip regit mane turint“ (Luk. XXIV, 36—39). Jis pasirodė tiems, kuriuos mylėjo, kuriuos vardu vadindavo, už kuriuos meldėsi, kuriuos išrinko idant užaugintų jo pasėta sėkla, kuriems pirmiaus pasakė: „ka nornt surišite ant žemės, bus surišta ir dangūje, o ka norint išrište ant žemės, bus išrišta ir dangūj.“ Tai vis pasakya dienoje iš numirusių prisikėlimu. Jėzus suteikė savo apaštalam ramumą, kurio vertais negali duoti i por drug duoda jiems galybė suteikti tai ramumą kitieims (atleidžiant varginančias žmogaus sąžinę ir dvasią nuodėmės). Pagaliaus jis siučiā Jūs kaipo Amžinasis Tėvas pasiuntė savo Sūnū, apdovanotus visa valdiāja ir autoritetu, reikalings toliensiam dirbimui didelio darbo, žmonių giminės pašventimo, suvienyjant juos su užrėntintu jų nedorybėmis Dievu.

Dievas leidęs žmogų pasaulin įkvėpė i jį gyvenimo kvapą ir leido i jo kūnā tyrā (šysta) ir nesuteptā dšia. Dienoje savo iš numirusių prisikėlimu, Jėzus Kristus kvėpė i savo apaštalus, idavė jiems savo dvasia, suteikė jiems dalyvumą savo viešagindnioje valdžioje, idant jie galėtų nuopuolį žmogų atitaisyti i jo primityvų tyrumā ir atgavinti dvasiškai numirusį per nuodėmę.

Apaštalai apturėjo nuo Kristaus valdiāja atleisti nuodėmes, kada Jisai istarė i juos tos žodžius: „kuriems nuodėmės ju atleisite, tiems anos yra atleistos“, nes kas gali pasakyt i, jog po daugelio prizađū ir iškilmingų preliudijų prie tų žodžiū, Kristus būtu apvilęs (apgavęs) savo apaštalus.

Negalima išteisinti nenorinēdo tikėti, juog Kristus suteikė savo apaštalam valdiāja atleisti nuodėmes, o ypač, jei pažisime tikrai tos pasiustos valdžios ypatybes, Kristus nepalikė bažnyčia valdžios išrišti nepasitaishančias nusidėjimas, neigi pati bažnyčia kada nors savinosi tokiā valdiāja; tokis mokslas nemažintų bet didintų nedorybė (memoraliskūmā). Bet iš kitos pusės nieks negali užginti, juog Kristus įgalojo savo apaštalus, idant jie dovanojū tiems nusidėjėliams, kurie gailisi savo negerū darbū. Kristus turėjo tiesą dovanojoti tokiems, jis suteikdavo dovanojimą nuodėmių ir tai kuoaiškiausiai, teip juog visi galėjo suprasti Jo mintį. Galime sakyti, juog Jis pats teikėsi faktais parodyti, juog teip didė valdiāja gali būti duota nuo Dievo, nes kada žydiai marmėjo už tai, ka jis pasakė stabu ištiktam: „tavo nuodėmės yra atleistos“ (Mork. II, 5), Kristus padarė stebūklā, idant parodyti, kaip sako evangelistas, žmogus Sūnū ušturing ant žemės valdiāja dovonties nuodėmės ir juog Jis, kaipo žmogus suvienyats su Dieviška prigimčia, gali atleisti nuodėmes ant žemės.

Suteikimas apaštalus tokios nepaprastos valdžios nesulygino ju su Kristum. Iš savės jie jos neturėjo, Jisai jiems jai davė, per juos Jisai atleido, jie buvo Jo tarnais ir tai jiems suteikta valdiāja, prisašis Jo valią naudojama, nieku buvo.

Kristaus žodžiai suteikė galybę, kurią jie reiškė. Apaštalai kuotikriausiai apturėjo nuo Jo valdiāja atleisti nuodėmes. Bet ar toji valdiāja perėjo ant apaštalu ipėdi-

nių? Teip, tsi tikrai žinome. Kristus kalbėjo ir perdėtinuis, kurių valdiāja turėjo ant visados laikytis, kurie keturiasdešimtoje dienoje apturėjo nuo Jo palaiminima, idant jie galėtų eiti ir mokiniti visas gimines, su kuriais Jis prizaėjo būti per visas dienas, net iki svieto pabaigai. Danguas raktų valdiāja buvo duota ant amžiu, teippat kaip i prisaikymas skelbti Dievo žodį ir krikštysti ant visados yra paliktas. Jei Bažnyčia neturėtų tos valdžios, ji negalėtų būti Kristaus išteigtāja Bažnyčia; ji nebūtų daugiaus panaši i Kristaus išteigtāja Bažnyčia už valia kokią draugjā, kurių daugybės šiađien vadina save Kristaus bažnyčiomis, bet kurios nemokino i nekrikščino žmonių nuo pat pradziū. Virš to, atleidimas nuodėmių šiađien teippat reikalings kaip i apaštalu laikuose, taigi ir šioje gadyneje kaip i apaštalu laikuose reikalings kaip i vaistas nuo nuodėmių, paliktas Kristaus, kurs yra mūsų ramumu, kurs skelbė mums tolimies ramumā, teippat kaip ir tiems, kuris netoli Jo buvo. (Eph. 11, 17).

Daleždami, juog Kristus paliko valdiāja atleisti nuodėmes, turime pripažinti reikalingsumą jas išpažinti; nes Kristus norėjo, idant ta valdiāja būtų vartojama su apmintijimu, nuodėmės kartais turėjo būti atleistos, ir kartais užlaikytos. Apaštalai ir juo ipėdiniai paskirti yra teisėjais; išrišimas (absolutioja), juo suteikiamas arbā neuteikiamas, yra tikru dekretu jų išduotu. Kas galėtų tvirtinti, juog Nepabaigtoji šimintis paliko savo Bažnyčioje valdiāja, kurią galima vartoti sauvaliskai arba pagal upā.

Dieviškias Mokinijos išties norėjo (ir kitaip negalėjo norėti), idant Jo teisybės ir milaširdystės tarnai vartotų suteiktą jiems valdiāja šimintingai ir su asparvstyumu. (Kuriems nuodėmės ju atleisite, tiems anos yra atleistos, ir kuriems užlaikysite, tiems anos yra užlaikytos). Taigi mojų Viešpats norėjo, idant nusidėjėliai būtų žinomi teisėjai; bet kaip gal sąžinės teisėjais žinoti, kokios nuodėmės ją vargina, jei kaltė nebūm jas išpažinta? „Pavezdams savo tarnams išpildymā savo milaširdystės ir teisybės, Dievas neuteikė jiems savo visagynojimo. Tame dieviškame ir paslaptame tribunoje, visiškai paslėptame nuo žmonių akų ir visiškai atskirtame nuo žemiškų reikalū, gali būti apskustojū tik patsi prasikaltėlia“). Teip suprantame išpažinti. Skaitytojas aiškiai mato, juog išpažintis yra teip esenciojaliai surišta su teisejū valdiāja, kurią suteikė Kristus savo apaštalam, juog be jos jie negalėtų būti teisėjais, kitaip galima būtų sakyti, kad Jėzus, pavezdamas raktų valdiāja, norėjo užvesti despotizmā ir paliko teisėjus, leizdamas jiems pasmerkti arba išrišti be pažinimo reikalo.

Prilyginimas, paimtas iš žodziū tulo misijonieriaus“), priduos svarbos argumentui, paimtam iš paties Kristaus žodziū: „Karalims neišgali pats vienas daryti teisybės tarp savo pavaldiniū, ta-gi pašaukę šviešiausius ir doriausius savo karalijos vyrus sako: „eikit i mano provincijas ir atiteikite teisybe, duodu jums tam valdiāja. Išteisiesiu tuos, kuriuos jus išteisiate, o ju su pasmerktus kaltais pripažinsiu.“ Karaliaus tarnai išeina kožnas i savo paskirtā vieta. Ar manote, kad jie be jokio ištyrimo nuteis vienus ant smert arba i kalėjimą imest, o kitus paleis liuosais? Žinoma, jie to nedarys; jie išmano, juog jų viešpats prizaėdams uštirtinti ju nusprendimus norėjo pasakyt i: „eikit ir teisingai teiskit, išklauskyt būdininkū, išklauskyt pačių prasikaltieju, asparvstykite viską ir tegul jūų teismas bus paremtas teisybe ir tiesa.“ Pritakykime šitą prilyginimą prie Kristaus pasiustųjų teisėju ir mokintojū, apaštalu ir juo ipėdiniū. Indėkime i Kristaus burnā ano karaliaus žodziū ir pasilaukime patys savės, ar apaštalai galėjo tos žodziūs suprasti kitaip, ne kaip dabar mes kad suprantame? Turime pripažinti, juog Jėzus žodžiai, i apaštalus pasakyt i, išreiskia formā įsakymā visu vietū ir visu laikū krikščionims, idant šie, norėdami apturėti nuodėmių atleidimą, išpažintų jas apaštalu ipėdiniams.

Toliaus bus.

Lietuvoje.

Iš Vilniaus lietuvių gyvenimo.
(Iš mūsų korespondento).

Neseniai vienas vietos vokiečių laikraštis „Zeitung der 10 Armee“ (žr. Nr. 28 ir Nr. 30), pranešė mums, ka rusų laikraščiai labai dabar apie Vilniaus gyvenimą. Pasak jų miestas labai išdegęs: nudėgę beveik visi mediniai namai. Mieste esą labai neramu, žmonės kelią maišta.... Nei gaisro jokio pas mus nebuvo, nei žmonės maišto nemano kelti....

Einę augti mokyklos, kaip grybai po lietaus. Visi sukruto lenkai, žydai, baltarusiai (gudai). Nuo jų neatsiliko ir lietuviai.

Be švietimo darbo, lietuviai, kartu su kitais, rūpinasi ir ypač opiais dabar ekonomijos dalykais. Nuo Naujų Metų dirba jau dvi lietuvių vartotojų draugiji: viena Bonifratrų gatvėje, antroji — Šnipiškėse. Sekasi nelogai.

Nenutroškęs nė drauginis gyvenimas. Dar prieš Kalėdas pradėjo iš naujo gyvuoti: persikėlęs naujan butan Dominikonų gatvėje (priešais p. Šlapelinės knygyną) „Rūtos“ klubas; per šventes buvo nevienas vaidinimas, o dabar rengiamasi suvaidinti kovo 5 d. Lukiškio cirko salėje naują 4 veiksmų komediją „Silagėlė“. Komidijos siužetas labai naujas paimtas iš šio karo atsitikimų. Režisuoja žinomas mūsų senas teatro darbininkas p. Zemkalis. Pelnas žadama sunaudoti vietos lietuvių vaikų prieglaudoms.
(Iš „Dabarties“).

„Liet. Bal.“

Lietuvių dailės pramonės Vilniuje.

Vokiečiams labai idomu lietuvių liaudies dailė, kurios dirbiniai jau ne kartą buvo giliai ir aprašiniams vokiečių laikraščiose. Dabar ketina sutaisyti dargi dailės pramonės parodą, kuri dosianti progos vokiečiams kariuomenei pažinti lietuvių dailę. Vilniuje leidžiamasis 10-sios armijos laikraštis ketina tuo tikslu po kelių savaitių padaryti parodą, kad būtų progos apžvelgti lietuvių dailės pramonę. Minėtojo laikraščio redaktorius Kurtas Vinteris jau yra susitaręs su Lietuvos liaudies ir dailės žinovais ir jiems padedant, tikisi gauti atitinkamos medžiagos. Šiaip žmonių kurie galėtų šiton parodan pristatyti lietuviškų audinių (žiurstu, juostų, kaspinių, pirštinių) lietuviškų žaislelių vaikams arba paveikslų, prašo kreiptis į 10-sios armijos laikraštį, Vilniuje, A. O. 10.

Parodos taisytojai be abejo malonėtų pasiskolinti dailių parodai ir iš mūsų skaitytojų sluogsnių. O ir pačių lietuvių reikalas—prisidėti prie parodos, idant ji būtų didelė ir įvairi ir parodytų tikrą lietuvių dailės gražumo ir puikumo paveikslą. Susizinti su 10-sios armijos laikraščio redaktorium galima per apskrities viršininkus arba per vietų vyresniusius. (Iš „Dabarties“).

„Liet. Bal.“

Daraktorių (elementar. myktojų) kursai Vilniuje.

Kursai išteigti praeitaisiais metais spalį 1 d. In kursu priimami baigusieji dviklases mokyklas arba tolygiai praeilavinę vaikai ir merginos, ne jaunesni kaip 17 metų. Kursuose mokoma tikybos, lietuvių kalbos, aritmetikos, lietuvių istorijos, geografijos, metodikos, gamtos ir ūkio mokslo, gijybos, dailiarėšio, piešimo ir dainavimo. Pirmasis greitas daraktorių išleidimas buvo lapkričio 300 d. Gavo liudymus 15 žmonių, kuriems tuo jau ir buvo suteiktos mokytojų vietos.

Dabar Vilniuje yra 11 mokyklų. Jose moko arti 40 mokytojų. Vilniaus gu. sodžiuose vietomis, kur vietiniai kunigai lietuviai ir veiklūs, daug išteigta liaudies mokyklų. Šiuo darbu išslymėjo Merkinis ir Trakų dekanijų kunigai. Čia yra parapijų, kuriose apie 20 mokyklų išteigta. Labiau apsnūdę Giedraičių dekanijoje. Lydos apskr. kunigai lietuviai turi daug vargo su lenkais ir lenkiška palicija, kuri įvairiais būdais varžo veiklūs kunigus Lietuvos. Kalesnikų kunigai senai suimti. Kalesnikuose labai gudriai veikia buvusis pirmiau social-demokratos dvarininkas, dabar vietos milicijos viršininkas. Jisai labiausiai užsima lenkiškų mokyklų steigimui tarp lietuvių. Veiklus Eišiškių kamendorius kun. Mališauskis, kurs čia stengėsi išteigti lietuviškų mokyklų, turėjo išskelti. Žodžių vargas.

Kauno gub. vietomis labai daug išteigta mokyklų. Suvalkų gub. labai kiludo lenkai poznaniečiai, vietinė palicija, steigti mokyklas. Bet ten lietuviai smarkiai kovoja su jais. Ir čia išteigta daug mokyklų.

Vilniaus lenkai išteigė Vilniuje daugybę lenkiškų mokyklų, bet to, steigia ir sodžiuose tarp lietuvių. Tik jiems nepavyko Trakų apskrityje, kame lietuviai labiau susipratę ir susiorganizavę.
„Vilniaus Aidas.“

Šimonys, Ukm. apskr.

Sį nedidelį miestelį vokiečiai užėmė liepos 17 d. s. st Klebonas kun. Pauliukas buvo pasitraukęs, sugrižo po dvejų mėnesių. Bažnyčia ir klebonija sudegintos, sudegė ir keli namai prie bažnyčios. Pamaldas laiko dviklėsėje mokykloje, kur gyvena ir klebonas. Per šešias savai-

tes čia buvo pozicijos prie Jaros upės. Vokiečių pozicijos buvo į vakarus nuo miestelio į Viešintų pusę. Visai sudeginti iki paskutiniosios trobos Dapšiai. Nočūnai ir Papiiai, paskui veik visai Kinderiai, Kepalai ir Viešintų parapijos Uldukai, Baltkarčiai, Zemačiai ir Užubaliai. Kiek girdėti, daugia žmonių pasirūpino išsieti rūgus. Grūdų ir bulvių dar po šiek tiek turi, gyvulius buvo atėmę rusai nuo laukų, kuomet buvo pozicijos. Žmonės džiūnai nuvarginti, bet sako išsimaitins. Žmonės spėja, kad, jeigu kunigas klebonas būtų neišbėgęs tai ir bažnyčia būtų likus jiems sveika, kaip liko ir daugybė kitų namų pačiame miestelyje, tačiau sunku tuo tikėti. Pavyzdžiui, Panemunėje sudegino bažnyčia, nors kunigai buvo pasilikę; lygiai taip atsitiko Radviliškų prie Panemunėlio, o rodos ir Ilukštoj. Prie pozicijų švėiai lėkdavę pro miestelį ir, kaip kunigas sako, tai butusi priežastis, jog bažnyčia liko sudeginta, kaip augštesnė troba.

„Dabartis“

Geriausią Knygą Lietuvių Dienos plano išpildymui.

Neužligio visi Amerikos lietuviai rinks aukas savo Dienoje nuo milijonų Amerikos piliečių. Idant šios šalies visuomenė būtų duosnesnė mūsų nuvargintai tautai, reik aną informuoti apie Lietuvos bausių baisiausią vargą.

Kaip tai geriausiai padaryti?

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nukentėjusiems) išleido didelę netoli pusantro šimto didelio formato puslapių — knyga, kurioje anglų kalba je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines nelaimes ir vargus.

Čia randame liudijimus

- 1) McClure's Newspaper Syndicato korespondento, kad Lietuva, tai ne Saurinė Lenkija.
- 2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išrodanti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
- 3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijima, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
- 4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsni iš La Vera Roma.
- 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsni apie Lietuvą nuopelnus civilizacijai.
- 6) Rockefellerio atstovų liudijima apie baisiausią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
- 7) New York Juorna'o redakcijos straipsni apie Lietuvą tragiskajai padėjimą teiggi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Maliausko pranešima.
- 8) Lietuvos istorija.
- 9) Lietuvos Literatūros platesnė istorija.
- 10) Rezolucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarytas.

11) M. Yčo memorialas Sventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teiggi tilpę toje knygoje keli lietuvių kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiškinimais anglų kalba (pav. Kasčiūškos, A. Micevičiaus, A. Burbos, vyskupo Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirks už 25 centus su didžiausia Lietuva nauda i teikmingesniems amerikiečiams. Užsakymus siųskit:

„Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba pas by kurj. Am. Relief Fondo narį.

Nauja knyga. NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujausių ir puikiausių eilių ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokauņu, kurių bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuoti visuokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.

KNYGĖLE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.

Kaina - 25 centai.

Pinigų galima prisigūti krasos ženkleliais.

PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.

Teiggi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Geriausias

žiburys yra pigiausias

Dėlto, kad Rayolight kerosinas duoda daugiau šviesos, geresnę ir lengvesnę šviesą negu paprastas kerosinas.

ATLANTIC
Rayolight
OIL

nei rūksta nei smirdi ir liampas neužsikemša ir neapruksta. Pa-
prašyk ju vardu. Visi geri parda-
vėjai turi jį.

Mes patariame New Perfection Virmo pečius, Perfection bedūminius kerosino šildytojus ir Rayo Liampas dėl naudojimo Rayolight kerosino.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Vistur Pennsilvanijtoj ir Delaware.



Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.

Yra:

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirstančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytoju, apie šią organizaciją nežai girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstai, kas ji yra ir delko pats neprišrašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvatį ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
- 2) Moka pašalpas nariams ligoniams kas savaitę po \$3.50, \$7.00, \$10.50, \$14.00.
- 3) Selpia neigaliniuos narius ir našlaistus.
- 4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltu (dovanai).
- 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
- 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, renia pinigaiškai ir moraliskai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesčiai lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipties į vietines kuopas, kurios randaasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštiniųką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS

112 North Greene Street

Baltimore, Md.

Gerb. „Žvaigždės“ Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsuntė prenumeratos už „Žvaigždę“ mēdziamai pasakubinkite, nes, sulig pačto tiesiu, ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę“, kuomet už prisuntimą metinės mokesčiai \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Žvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina udyką. Pasinaudokit gera proga!

Red. 2

Lietuvos stovis didžiojo karo metu.

Nežiūrint didžiausio derliaus nuostolių ir jų nenormalaus nuvalymo, Lietuvoje duonos užtekta, jei išvyktų normalinės maino ir javų prekybos salygos. Javų prekybos monopolija priklauso tuo tarpu administracijos, kuri juos sumas paskirtomis kainomis, būtent: rugių 3 pūdai 6 markės, kviečių — 7 markės. del to nevienodos ir nepastovios yra ūkio produktų kainos ir, kuomet jų vietomis yra perteklius, kitur didelis trūkumas ir nepaprastai brangumas. Taip spalį mėnesyje Sialių apskrityje rugiams ir avižoms buvo mokama 1 rub. 5 kap., kiaušienės svaras 40 kap., sviesto svaras 1 rub., lašinių svaras 75—80 kap.; Alsėdiuose, Telsių apskrityje, kviečių pūdai — 3 rub., rugių — 1 rub. 20 kap.; Kurkivuose, Ukmergės apskrityje, rugių pūdai 2 rub. Suvalkiu gubernijos derlingose vietose rugių pūdai — 1 rub., Vilkavickio apskrityje rugių pūdai 1 rub. 60 kap., kviečiams — 2 rub. 30 kap.

Tolyn gi nuo derlingųjų vietų ir arčiau miestų kainos dar augėdėsiu kyla. Rumsiškyje, Janavoje rugių pūdai — 2 rub., Ziezmaruose — 3 rub. 50 kap., kviečių pūdai 5 rub. 50 kap. Alytuje rugių pūdai net 4 rub.

Nežmonikai augštai pakilusios kainos del produkto stokos ir negalėjimo jų pristatyti Vilniaus mieste, kur ruginių miltų pūdai mokama 7 rub., kvietiniui — 15 rub., duonos svaras 30 kap., sviesto svaras iki 2 rublių, bulvių pūras 2 rub. 50 kap.

Visur lygiai jaučiama stoka ir kitų pirmosios reikmės daiktų, kurių pristatymas ligi šiol visai nėra aprūpinimas. Taipgi, cukraus, druskos svarai mokama 50—60 kap., žvakės — 2 rub., muilo svaras — 1 rub., kaliošiams 10—12 rubių, batams 25 rubiai ir tt. Bet ir tu daiktai, ypač odos, žibalo, žvakių, druskos visai stingama. Tų dalykų kainos, galima sakyti, nusistovėjusios visur vienodos, kadangi jų vienodai visur stinga. Skirtumas tik toks, kad kaitkurį daiktą, kaip druskos, cukraus vietomis suteikia administracija gana prieinamomis kainomis, bet tokių vietų kol kas labai mažai yra ir į jas žmonės traukia iš tolimiausių kraštų, 10—15 mylių tolimo. Pav., druskos ir Vilniui ateina nuo Sventionių, Vidžių, Ašmenos., ir Sialius ateina nuo Zagarės, Kupiškio, Panevėžio. Del to ir atvežamųjų daiktų negali užtekti tiekai žmonių, ir jiems tenka po 7—8 dienas laukti, kad išgauntų koki 10 svarų druskos. Vilniuje gi, ligi įvestos buvo „duonos kortelės“, žmonės stovėdavo prie kėpyklių nuo 13 val. nakties ligi 8 valandai ryto, kad nusipirktų vieną kitą duonos svara.

Miesto klausimas tokiu būdu opiausias yra miesto žmonėms, ypač neturintiems jų slugosniam, kaip antai darbininkams, amatininkams, padieniams; toliau, tiems sodžiaus gyventojams, kurie neturi savo žemės sklypo ir kitokiu būdu duona pelno, eidami bernais, kumėdais, padieniais ir šlaip prie visokio darbo ir pagaliau — nukentėjusiems del karo ūkininkams pabėgėliams, kurių gyvenimo vietoje stovėjo pozicijos.

Sustojus pramonei ir prekybai, didžiama tų veikėjų ir tarnautojų liko be darbo ir istisi beveik metai, kaip nebeteri pastovaus, kiti gi ir jokio darbo. Tokių didiosios pramonės darbininkų Kauno gub. skaitoma 5.764 žmonių, Vilniaus — 10.410 žmonių, Suvalkių — 1.115 žm. Dvigubai gi tiek, jei nedangiau, dar dirbo jų smulkiajai pramonė, kuri, pav. Kauno gub., priskaito 2014 dirbtuvių su 4593 darbininkais ir dar apie 30.000 amatininkų.

Dar didesnis skaičius bus žmonių, kurie užsimia prekyba, įvairių miesto tarnautojų, raštininkų, valdininkų, kurių ligi maža kas beturi savo paprastojo darbo. Jų visų padėjimas dar tuo pasunkėjęs, kad miesto buitės daugiau, kaip dvigubai pabrangus.

Ta pati bedarbė lygiai skaudžiai atsiliepia ir sodžiams bežemiams ir mažažemiams, kurių Lietuvoje skaitoma apie 40 nuosėdių, pav. smulkiaai istirtąją Joniškio parapiją, Sialių apskr., kuri ekonomijos žvilgsniu užima vienas pirmųjų vietų, rasime iš viso 9500 žmonių skaičiaus bežemių 4555, mažiau ne 4 dešimtines turinčių 1253, kumėdų 617, taipgi apie 60 nuosėdių nepasiturinčių žmonių. Ukio darbams, ypač žiemos metu, jie dabar maža be-reikalingi, bet ir toliau ūkininkai, stigidami duonos ir arklų, visur mažina darbininkų skaičių, nekaltant jau apie dvarų, kurių ūkis visiškai išardytas, patys gi savininkai didžiama išbėgę: del to jų pabėgimo daugelis kumėdų negavo prideramos jiems algos ir ordinarijos, vokiečių gi tvarkomuose dvaruose jų atlyginimas dar nėra visai nusistatęs.

Neturėlių tarpe skiriasi savo kratingu padėjimu kareivų šeimynos, ypač su vaikais ir be darbininkų vyrų. Jų kiekvienoje parapijoje yra po kelius šimtus. Pirmiausia joms pašalpos buvo vyriausybės duodamos per valsčius, dabar gi jų pinigų nesant, jos visai liko be organizuotos pašalpos.

Pagaliaus, netruks, po mėnesio kito pradės stigti maisto ir tie ūkininkai, kurie gyvena buvusiuoju karo frontų ruožo. Daugelis jų, kaip matėme, visai maža begavo painai java. Buvo vietų, pav. Marijampolės—Kavaliarjos frontu, kur liko nepasėtas vasarųjų ir nesodintų bulvės. Tas pat buvo ir su žemėdėnių javų apsedėjimu. Sodžiai juos šlaip taip apėjo su kairkurėmis išimtimis,

nors ir blogiau, nes tekdavo naktimis sėti, nei dirbtoje žemėje ir be gero išrešimo. Dvarai gi didžiama tik pusiau išėjo, vietomis gi ir mažiau. Neapsėtų valstiečių laukų yra apie Skapiškį, Salas: perpus nesėta apie Masišogalą, Paberžę, Ukmergę, Veivį, Trakus, Garliava, Pažerius, Veiverius ir Marijampolę, trečia dalis nesėta Keturvalakiuose ir tt.

Daug plačiau ir daugiau, žinoma, stige ateinantiems metams sėklus vasarųjų apšėti, lygiai kaip ir arklų, galvijų, mėslo, padargų ir tt., nes ir likusių gyvulių žmonės be pašaro negalės per žiemą išlaikyti. Siu dienų maisto reikalams sutvarkyti, kur yra civilinė valdžia, suvalkiečiuose ir už Dubysos ir Ventos, taip pat ir miestuose, ivedamos „duonos kortelės“ ir nustatomas jos vartojimas — ½ svaro žmogui. Tik reikia pasakyti, kad ta duona norma Lietuvos krašto žmonėms tuo nesutinka su jų maitinimosi sąlygomis ir neužtenkama jų alkini pasotinti, nes jie, nevertodami prie valgio konservų, daržovių, miltų daugiausia duona, suvardotami jos vidutinai ne mažiau, kaip du svarą per dieną. „Vila, Aidas“.

Prezidento Proklamacija.

Kadangi aš apturėjau nuo Sovietų Valstijų Atstovų Buto rezoliucija, praleistą 21 d. liepos, 1916, skaitomą sekandėai:

Kadangi įvairiose šalyse, dabar išpatiniojusiose ir kare, lietuvių raudasi keli milijonai, kurių didesnė dalis neturi maisto, pastogės ir drapanų; ir

Kadangi milijonai jų likosi išvyti iš namų be persergėjimo, netekdami progos apsirūpinti gyvenimo reikalavimais, pagimdė bada, ligas ir neapsakomas kančias; ir

Kadangi Sovietų Valstijų gyventojai su galesniu dažiūnimo apie milijonų žmonių padėjimą ir gausiai atsielpdavo į pagalbos šaukąmą, kuomet jiems tokia proza pasitaikydavo:

T o d e i l a i b u s
„N u t a r t a, kad akvyvaizdoje šios nelaimės, skurdo ir vargo, kuri tie keturi milijonai lietuvių turi kęsti, nužemintai prašome Sovietų Valstijų prezidento, kad paskirtų dieną kurioje šitos šalies gyventojai galėtų išreikšti savo sanjauama, prisidėdami su aukomis ir fonda, ir kuri dabar yra renkami pinigai nukentėjusiems lietuviams šioje karėje.

„I r, kadangi aš esu tikras, kad Sovietų Valstijų gyventojai ateis į pagalbą nukentėjusiems žmonėms nuo karės, bado ir ligų;
„T o d e i, dabar aš, Woodrow Wilson, Sovietų Valstijų prezidentas, sulig Atstovų Buto prašymu, paskiriu ir apkelbiu Seredą, 1 d. lapkričio, 1916, kaip dieną, kurioje Sovietų Valstijų gyventojai galės prisidėti su tokio-pa aukomis, kokiomis jie jausis galį prisidėti prie gelbėjimo nelaimingųjų Lietuvos žmonių.

„A u k a s g a l i m a s ū s t i A m e r i k o s R a u d o n a j i m K r y ž i u, Washington, D. C., kurs rūpinasis, kad aukos prideračiau būtu išdalintos.

„A k y v a i z d o j e š i t o, a š p r i e t o s a v o r a n k ą p r i d e j a u ir užreikšiau, kad šis prašymas būtų Sovietų Valstijų žyme užtvirtintas.

„A t i k t k W a s h i n g t o n o m i e s t e š i t a t r i d e s i m t s p i r m a d i e n a r u g j ū d i o, t u k s t a n t i s d e v y n i š i m t a i š e s i o l i k t u o s e p r m ū s v i e s p a t i e s m e t u o s e i r š i m t a s k e t u r i o s d e s i m t i s p i r m u o s e n u o S o v i e t ū V a l s t i j ū n e p r i g u l y m o s m e t u o s e.“
Pasirašo — Woodrow Wilson.

Laiškai iš Lietuvos.

„Liet. Balas“ gavo iš Lietuvos tokį laiškėlį:
Lietuvių Draugijos del karo nukentėjusiems šelpiti Centro Komiteto narys Donatas Malinauskis iškentė daug sunkių smūgių ir patyrė didelių nuostolių: jo visas ūkis sunaikintas, penkiuose jo dvaruose sugriauti visi trobesiai, o 4-tuose sadeginti į pelenus. Jis pats apsigyveno šiek tiek sveikesniamie Jonkavičių dvare dabartinėje Merkinės apskrityje. Iš ten jis dažnai atvažiuoja į Vilnių, kur gyvena jo žmona su dukterim ir uošve.
Laiškraščių, leidžiamų užsieniuose, ypač Rusijoje, prašome atsispauzdinti šis pranešimas.

Tam tikroji pabėgėlių Taryba vis mažina skaičių žmonių, kurie gali naudotis pašalpa.

1. Kovo 2 d. 16 m. išleisti tiegi vadovaujameji draugijos dėsniail leidžia naudotis pašalpa butui ir valgiui („pajokais“ tiems, kurie stoja į laukų darbus; dabar rugjūdiuo 1 d. nutarimu tos rušies pabėgėliai nustos nuo spalii 1 d. tiesos gauti „pajokų“. 2. Iki šiam laikui pašalpa butui, valgiui ir apsilvinkimi buvo duodama visiems, negalintiems dirbti — dabar židurs ir uždarbi kitų šeimynos narių du šuos tiktais tuomet, jeigu jie uždirbs mažiau, negu išeiut pašalpos. 3. Pirmiau vienas iš galinčių dirbti šeimynos narių turėdavo tiesą palikti namie prie vaikų ir gaudavo pašalpa, dabar gaus tiktai tuomet, jeigu jo niekas negalėtų pamaityti.

Kas vienybę ardo?

„Liet.“ Skaitytojas N. 37 „Lietuvos“ korespondencijoje iš Brooklynu prirašė daug šmeižtų ir netiesos, kurią aš, kaip tos parapijos narys ir susirinkime dalyvavęs laukau sau pareiga paaiškinti.

„L.“ Skaitytojas, nusiskundęs, jog iš Brooklynu laikraščiuose nesimato žinių, sumanė tą spragą užpildyti. Na, ir prirašė, kad tik skaityk ir rausk iš gėdos, jog lietuvi tokies „genijus“ korespondencija turi. Kas zodis, — tai prasimanymas, faktų iškraipymas ir sau netinkamu asmenų įtariiojimas-juodimias.

Pirmianai anas korespondentas užmeta ant savo (neabejoju, kad bent iš vardo yra kataliku, nes, kaip patys sakosi, dar bažnyčioje buvęs) dvasinių vadovų balsiausių vienybės ardymo dėmę. Tai gi pažiūrėsim, kas istikrųjų vienybės ardymo kaltininkais yra.

Kas laikraščiūs skaitė, žino jog Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo karės nukentėjusiems šelpiti, kurio priguli daug lietuvių katalikų kunigų, labai daug prisidėjo prie Lietuvių Dienos išgavimo, darydamas daugelie lietuvių kolonijų mass-meetingus ir siudamas Washington rezoliucijas, reikalaujančias paskirti lietuviams diena. Pagaliau Kun. A. Milukas ir Kun. M. Pankauskas net asmeniškai lankėsi pas prezidentą Wilsoną tuo pačiu reikalu.

Gavę iš Washingtono žinią, kad jau lietuviams diena nusikirta, prigulintieji minėtas fondan kunigai subruzdo rengtis prie tos dienos, kad vargstantiems lietuviams būtu broliams kuogaugiansiau aukų suriuktus. Sutarta, kad kiekvienas klebounas sušauktų savo parapijoje katalikiškų draugių taigi parapijos susirinkimus ir išrinktu atstovus. Tiegi atstovai, sykii susije, sudarytų visų katalikų komiteta. Nuspresta patarti tautininkams ir socialistams, kad jie taip pat padarytu. Tada manyta sukviesti visų sriovių įgaliotinius pasitarti kaslink tollmesnio veikimo ir aukų rinkimui plano išdirbti. Tai kur gi čia vienybės ardymas?

Bet pažiūrėkime, ka darė tie, kurie sulig korespondent vardan „vienybės“ dirbo. Jie, kitieis priemeždai norą vadovauti ir tušios garbės geidima, patye užsilipnotizavo tušios garbės troškimu ir noru „užvalvais“ tapti ta pačia „vienybę“, apie kurią taip iškilmingai kalba, bent laikinai suardė. Su apgaliastavimu reikia pasakyti, kad tai buvę „katalikų veikalai“, kaip jie save pasivadino.

Vienoje vietoje jie savo susirinkimą padarę ir taikon tautininkus pasikvietė, katalikų parapijos ir socialistų organizacijos nors „am!“ nepasake, jie sudarė plana, kaip „didij New Yorka“ užkariauti ir visus lietuvius tuo miesto savo bučiun suvaryti. Tik kada jau visa kontrole paėmė iš savo rankas, užkvierte visii sriovių organizacijas, kad jų platformą užtvirtintu. Kurie gi atsisakytu pagal jų dūdelė „vienybės“ giesmele giedoti, tiems iškalno, susirinkime, pagrūmojo stipriausiu „šiu dienų įrankiu“ — apauda.

Taigi kunigai, i tuos vaikiškus karščiavimosi neatkreipdami domos, tolyn varo savo pradėtą darbą. Kitos organizacijos, kaip girdėti, ta pati daro.

Toliaus korespondentas prasimano kitų sriovių užgauliojimas „šiuptarniais“ ir „cieliciais“. Kaslink kitų sriovių, gerai pamenu, pasakya: jei tautiečiai ir socialistai nenorėtų su katalikais eiti išvien, Am. Paš. Fondo nuomone, jie gali rinkti aukas kas sav, by tik tos aukos i dvi s a v a i t i l a i k o b ū t ū p a s i ū s t o s i A m. R a u d o n a j i K r y ž i ū, kuris, sulig rinkėju nurodymu, pasiūs nuo karės nukentėjusiems lietuviams tėvynėje ar Vokietijoje. Kitas dalykas, kad iš surinktu ta diena pinigų nei vienas centas nebūtų paimtas agitacijos ar kitokiems partijos reikalams, bet visi pinigai eitu sušėlyjimi vargą kenčiančių mūsų brolių.

Ištrauką iš prez. Wilsono laiško Am. Paš. Fondo sekretoriui, skaityta minėtam susirinkime, korespondentas taipogi klaidingai paduoda: ten tokio vaikiško išsitarimo: „aš nežinau, ar New Yorko majoras lais gatvėje aukas rinkti“ tame laiške nesigirdėjo. Kiek pamenu, tas punktus skambėjo taip:— kad Suv. Valstijų prezidentas pats savo inciatyva negalės paskirti Tautiškos Dienos aukų rinkimui. (Delto Am. Relief Funda ir darė rezoliucijas, visur ragindamas Kongreso narius užgirti aną dieną. Delto ir dabar rūpinasi, kad miesto viršišiai — majoras ir aldermonai — nebūtų tai dienai priešingi. Red.)

Jei, „L.“ Skaitytojas vienybę ir Lietuvos reikalus augščiau būtų stales negu kokių tai „veikėjų“ norą vadovauti lietuviškajai visuomene, tai jo korespondencija būtų visai kitaip skambėjusi.

Ant galo korespondentas, užsivėstinęs, kad kunigai nešoka sulig jam tinkamos dūdelės, vieną veikiausiu Am. Paš. Fondo narių (Kun. Miluką) prilgyta p. Bulotui. Kun. Miluką ir jo nuopelnus katalikiškajai visuomenei aš pažistau seniau, negu „L.“ Sk. mūsų apylinkė atsidangino. Tik jam vienam, neapykantos akimis žiūrint, tas jo prilgyginimas gali iširodi tinkamu. Bet kad „L.“ Sk. veikesnių kunigų šmeižimu ir neteisėjų rašymu nori prilgyti garsiajam savo laiku Kutrai — tą pripažie kiekvienas.

Parapijietis.

„Pavyzdingas veikejas, bet maža tėra tokių.“

Pereitame „Zvaigždė“ numaryje radau korespondenciją iš savo gimtinės parapijos Skudutiškio, Ukmergės pav. iš kurios su džiaugsmu patyriau kaip ten šiais sunkiais karės laikais vietos klebonas Svirskis (kurio, deje, nepažįstu), nesenant ten inteligentijos ir turto pas žmones, uoliai darbuojasi kaimiečių švitimu, kad net savo klebonijoje vaikūčiams mokyklą įsteigė ir pats juos mokina. Kaune išėinas lietuvių laikraštis „Dabartis“ iš kurios „Zvaigždė“ perspauzdino tą žinią, gėrisi tokiu Skudutiškio klebono kilniu darbu ir stato jį visiem lietuviams pavyzdingu veikeju ir vien val apgalvestauja, kad maža tokių yra.

Perskaitęs visą tą trumpą straipsnelį kone apsiaverčiau iš džiaugsmo atsidūnodamas, jog mano gimtinėje, apvieta tėvelių kalboje nuo karės viesulo neišnyko, bet tebeįgaivinima net sunkiausių žmonėms pereinę valandose — pražiastingiausios karės metu.

Kuomet sugrįžtu mintimi atgal savo apylinkėn, čia Amerikoje, kur nei karės nėra, nei stoka centų nei atsakančių veikejų — ir pažiūriu į savo vaikūčių pauglių krūva, kuriems nelemta turbūt bus pramokti numylėtos gimtosios mūs kalbos, — vėl noriu apsiašaroti, tik ne iš džiaugsmo, bet iš didelės širdpėros.

Ir mūs parapijoj Sv. Jurgio buvo įsteigta lietuvių vaikūčiams mokykla. — Intaijėgi darbuš veikėjas kun. A. Milukas, kuomet čia klebonavo. Šita mokykla, kad „Dabartis“ žinotu, buvo dar pavyzdingesnė už Skudutiškio, nes čia mokytojavu netik pats jos įsteigėjas klebonas, bet ir profesijiniai mokytojai — anglų kalboje mokytoja išsilikus reikalaujantus tam tikrus kvotivonus, ir lietuvių kalboje lietuvis inteligentas, p. Matas Milukas, baigęs plačiai žinomą lietuviams Veiverių mokytojų seminariją. Kaip mums tada buvo gera! Mokyklos randa nereikėjo parapijai mokėt, nes gerb. klebonas, išsižadėdamas savo patogumų, pavedė pusę klebonijos ir tai sveikiausia — visą priešai — (į saule) mokyklos klasioms. Prie to gi, užsiėdėdavu parapijai žiemos metu apšildymo išlaidos, nes mokykla buvo šildoma klebonijos paštam. Tareikėjo vien mokytojams algas sumesti, kurių sunkumo suvis neįjautėme, nes buvo ir tos pačios nedidelės.

Prie tokių palaimitu aplinkybių, deja, tik viena mano mergaitė buvo tiek paėgėjus, kad galėjo lankyt mokyklą ir naudotis lietuvių kalbos pamokomis. Kiti, varge, liks, turbūt, visam savo amžiui be to taip reikalingo mums apšvietimo, kadangi auru buvo per maži eit mokyklon, o kun. Milukui apieleids mūs parapiją, žlugu tuojuans ir lietuviška mokykla, perėjus kitą šeiminiuku globon. Jan trečias metas kaip nėra jokios progos vaikūs pamokyti lietuviškai. Pats turiu per dienas, o neretai ir naktimis sunkiai dirbt, kad išmaitinus savo pusėtina šeimyna, tad neturiu laiko vaikū laiviniuu užsimsti, o mokyklos niekur čia nėra ir vargu buv kada bus.

Kad „Dabartis“ žinotu mūs parapijos lietuvių mokyklos istoriją, be abejonės, nemažiau apgalvestaatu „griauniančių veikejų“ darbus kaip ir stoka geru, pavyzdingu veikeju. Bet, siman, nėra būdo „Dabarėiai“ dabar tas žinias suteikti. Tad liudžiu vienai sau, žiurdėdamas į tamsią savo kudiškiu ateitį, kaip liūdi šimtai tėvų ir motinų dėlei lietuvių — katalikų mokyklos stokos. Dirzius.

Iš mūsų naujokynių.

BAYONNE, N. J.

Seredoje 13 d. rugsėjo buvo suauktas vietinio klebono mass—mitingas po globa Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo karės nukentėjusiems, kad sutvarkyti aukų rinkimą Lietuvių Dienoje. Susirinkiman pribuvo ir 3 svečiai kunigai: A. Milukas ir J. Sestokas iš New Yorko ir Ambotas iš Hartford. Susirinkimą atidarė ir vedė pats klebonas kun. E. Budrevičius. Po gražiai kun. J. Sestoko kalbai rezoliucijų išaiškinimui ir berstatymui klebonas pakvietė kun. Miluką. Sutvarkymui Lietuvių Dienos išrinkta komitetas iš klebono ir 3 parapijiečių. Tą komitetą įgaliota vienu balsu mass—mitinge, kad per koopitaciją priimtų į savo tarpą iš amerikiečių įtekmingesnius viršėlėius (Bayonne majoras, sulyg klebono pranešim, tikrai įėjias į komiteto narius). Aukas surinktas nutarta siųsti lietuviams tėvynėje ir vokiečių nelaisvėje per Raudonojo Kryžiaus ir Sveicarijos Friburgo lietuvių Lithuania draugijos tarpininkyste. Nutarta teipgi per anglų laikraščius pagarsinti vienu balsu priimta rezoliucija, kad mės lietuviui esame nekaltomis karės aukomis, kad su savais ir anų priešais vokiečiams nieko abelno neturime ir kad abiejų kariaujančių pusiu valdžios turės po karėi atlyginti Lietuvai padarytas skriaudas.

Buvęs keliuose mass—mitinguose Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo Karės Nukentėjusiems padarytuose lyginiui kaip ir Bayonne's mass—mitinge turi parbrėsti, jog rezolucijos, kaungiui Milukui anas įnešant ir pasiūskiant, visur buvo vienu balsu priimtos ir žmonės anomis pilniausiai užganėdinti. Jokių pravardžiavimų kitų fondų ar sriovių, kuriuos prasiomano nekurių laikraščių korespondental, visai nebuvo girdėtas.

Praplatinimui žinių apie Lietuvą ir jos vargus, bėdas

mass mitinge buvo rekomenduota platinti tarp įtekmingėnių svetimtandžių Amerikos Pašelpos Fondo išleista knyga angliškoje kalboje, kur visas ką reiktų žinoti angliaus apie mūs, yra kuoašiskiausiai išdėstyta. Ta knyga gaudama kuone pas visus New Yorko apielinėks klebonus.

Reporteris.

Amerikos Naujienos.

Už \$40.000.000 šrapnelių.

New Yorko. Telegramas praneša, jog pastaromis dienomis Rusijos valdžia užsakiusi Amerikoje šrapnelių už 40 milijonų dolerių. Tas darbas esąs pavestas Philadelphiajos Baldwin Locomotive Works dirbtuvėms.

Baisi eksplozija.

Pittsburg, Pa., 16 rugsėjo. Aetna Chemical Co. dirbtuvėse ištkio baisi eksplozija, kurioje žuvo dirbtuvių superintendantas ir 4 darbininkai. Jų kūnai sudraskyti į mažiausius gabalėlius ir išnešioti po visą apylinkę. Superintendente ranka atrasta net už mylios kelio nuo nelaimės vietos.

Pasimirė Prezidento sesuo.

New Londone, Conn., rugsėjo 16 d. po sunkios ir ilgios ligos pasimirė vienašė prezidento Wilsono sesuo, Mrs. Anne H. W. Laidoutvė atsibuvo Columbus, South Car., rugsėjo 18 diena. Prez. Wilsonas pritraukė savo prakabų maršrutą ir taipgi dalyvavo laidotuvėse.

Iš Visur.

Rumanijos svajonės.

Rumanija dar pirm šitos karės visomis išgalėmis darbuos, svajojų, kad sujungti krūvon visus rumunų kraštus, kuriuos yra pagrobūsios kitos valstybės. Norėjo atgauti nuo Rusijos Besarabiją, nuo Austrijos tris ketvirtas dalis Bukovinos, nuo Vengrijos Transylvanijos dalį ir tris ketvirtas dalis Banato provincijos. Iš tų visų kraštų norėta sudaryti valstybę su 120.000 ketvirtainių anglišku mylių žemės paviršiaus apie su 19 milijonu gyventojų.

Nuo to laiko, kuomet Rumanijos sostą užėmė Hohenzollernas, pirmiausia Vokietija, o paskui Austrija stengėsi pajungti Rumaniją ekonominiai ir politiniai. Dalimis ir pasisekdavo, ypač vokiečiams atiekti tasai tikslas.

Ypač po 1878 metų kuomet Rumaniją nuskriaudė Rusija pagrobiant Besarabiją, Rumanija palinko germanų pusėn. Tuomet jąją vokiečiai su austrais kiek tik galėdami išnaudojo. Nuo tada Rumanija vokiečiams ir austrams tapo tikromis aukso kasyklomis. Negana to, kad naudotasi rumunų pramone, bet vokiečiai perorganizavo jos kariuomenę ir išlavino. Vokietija ir Austrija po to rumunų kariuomene skaitė priešakinę sargybą prieš Rusiją.

Pagaliaus Balkanų valstybių karės metu, kuomet germanai ėmė remti Bulgarijos reikalus, sumazėjo Rumanijos ištikimybė Vokietijai ir Austrijai. O kuomet Rumanija, pasinaudodama Bulgarijos nelaimėmis, iš pastarosios pagrobė didelį žemės plotą ir prijungė prie savo provincijos Dobružiją, tuomet truko visi ištikimybės ryšiai. Rumanija neteko savo „globėjų“ — Vokietijos ir Austrija.

Prasidėjus dabartinei karėi Europoje, abi kariaujančios pusės įvairiais būdais stengėsi Rumaniją patraukti savo pusėn. Centrais valstybė žadėjo atimti iš Rusijos ir Rumaniją atiduoti Besarabiją. Gi Anglija, Prancija ir Rusija žadėjo jai sugrąžinti dalis Transylvanijos, Bukovinos ir Bonato.

Pagaliaus sąjungininkų pasisekimai visuose karės frontuose ir turbūt pažadėjimas Besarabijos ir kitų provincijų sugundė Rumaniją stoti karėn — paskelbti karę Austrijai — Vengrijai.

Bet ar Rumanija tuo savo žingsniu ką nors laimės, tai jau kitas klausimas.

Grakijos vargai.

Grakija vienintelė iš Balkanų valstybių įstengė ligi šiol išlaikyti neutraliteta ir neįsivelti karės sukurin, nors karės verpetai siaudžia aplinkui ją iš visų pusių. Iš vienos pusės sąjungiečiai turi užėmė didelį Grakijos plotą su Salonikiu miestu ir dar vis naujus ir didesnius tai valstybei stato reikalavimus, rodos tikri Grakijos šeimninkai. Iš kitos pusės Teutonų — Bulgarų armijos, neva strategikos tikslu, lenda gilyn Grakijos, užimindėdami jos pilis ir miestellus.

Taip vieniems ir kitiems progresuojant Grakija, nors iš vardo ir paliktų neutralia valstybe, gali patapti arena balsiausios skerdynės tarp sąjungiečių ir centralių valstybių sujungtą armiją, ir jos likimas gali būti daug baisnis, negu Lietuvos ar Belgijos.

Naujas Grakijos ministerių kabinetas.

Grakijoje susiorganizavo naujas ministerių kabi-

tas, kurio pirminiku yra Nikolajus Kalogeropuolos. Kaip premieras taip ir visi beveik ministeriai naujame kabinete yra sąjungiečių šalininkai ir priliankęs reikalavimui, kad Grakija dalyvautų dabartinėje Europos karėje.

Rusai prisidės prie Louvain'o atstatymo.

Belgijoje, Louvain'io mieste buvo garsus visame pasaulyje knygynas kurį vokiečiai, bombarduodami miestą sugriovė. Dabar Maskevijo susidarė komisija, kuri rūpysis to knygyno atstatymu. Komisijos pirminiku esąs didkunigaikštis Nikolajevič.

Kunigaikštienė — kareivis.

In Charkovo ligonbūti pagarbenta sužeista rusiška kareivė, iš mūšio laukų. Kada ji nurengta, pasirodė, kad tas kareivis yra moteriškos lyties. Tyrinėjant dalyką toliau, paaiškėjo, kad tai yra kunigaikštienė Volkonskaja, 22 metų amžiaus.

Kada jos vyras ir brolis žuvo pradžioje karės, ji nusikirpo plaukus, apsirėngė vyriškais drabužiais ir pasidavė laisvanorei ir kariuomene, pakeisdama savo vardą. Po kelių mėnesių, prabuvus pietiniame fronte, ji buvo biški sužeista ir pagarbenta ir Kijavą, kur buvo paliuosiuota nuo kareivavimo, bet, pagijus, vėl laisvanoriai pasidavė į vakarieti frontą.

Ir Rumanija uždraudė svaigalų pardavinėjimą.

Berlyno Vossische Zeitung praneša, jog Rusija prikalbino Rumaniją uždrausti toje valstybėje svaigalų pardavinėjimą.

Daugelyje slaptosios policijos, pinigyno ir karės departamentų tarnautojais priimami rusų valdininkai.

Turkijos sostinė teks rusams — Yčas.

In San Francisco kaip žinoma atkeliavo iš Petrogrado Rusijos dūmos atstovas M. Yčas. Laikraščių reporteriams jis pranešė, kad turkų sostinė Konstantinopolis ir Dardaneliai teksią Rusijai, jei sąjungininkai laimės šią dabartinę karę. Rusija su Prancija ir Anglija yra padarinsį tame reikale sutarti.

Žinutės iš visur.

— Pereitos savaitės pabaigoje vokiečių submarinai nuskandino 3 Anglijos ir 2 Prancijos laivus.

— New Yorke tunely ties Hudson upe rugsėjo 15 d. susidūrė elektrinis traukinys su lokomotyva. Sužeista 10 žmonių.

— Sulig Exchange Telegrafo pranešimų, Konigsbergo (Karaliaučiaus) arsenale pereiną subatą siautęs smarkus gaisras.

— Berlynas. 250 žmonių žuvo Cekijoje, išsiliejęs Weisendesse klonyje uztvankai.

— Amsterdamas. Belgijoje, Haselt'e, sušaudyta 22 šnipai vokiečių komandanto įsakymu.

— Berlyno apskaitymu prancūzai ir anglai Somme kovoje, Prancijoj, pražudė nemažiau 500.000 kareivių.

— Anglai neteko nuo karės pradžios 41.000 savo apierčių užmėtis, sužeistais ir dingusiais be žinios.

— Socjalistų „Kova“ kaip pati praneša pereinatos savaitės savo numeryje, žada iš Philadelphiajos išskelti — kur? — da nei ji pati nežino, — ar i Brooklyna, Waterburi, Clevelandą ar i Chicago.

Paskelbimas.

Tautų sandermė Amerikoje.

Europoje tautos kovoja žūt ar būt kovoje. Amerikoje tos pačios tautos gyvena geriausioj sandermėj vienas šalia kitos ir pati sandermė yra taipgi jų išgyrime Trinerio Amerikonishko Karlojo Vyno Eliksoyro. Italas Girardo Varano rašo iš Mt. Carmel, Pa.: „Aš netingėsiu pagarsinti jūsų vaistą, nes jis tikrai yra galingas. Nors aš dar nepabaigiau antrosios bonkelės, jaučiu jau joo veikme taip, kad nemoku net išpasakoti to.“ Michal Bobienski, lenkas rašo iš Northbridge Mass.: „Aš vartoju Trinerio Amerikini Karlojo Vyno Eliksoyra jau antras metas ir be jo aš negalėčiau gyventi šitame pasaulyj.“ Ir ištkiro jis yra nepalyginamu vaistu nuo vidurių užkietėjimo ir visų negalių paeinančių nuo vidurių užkietėjimo nuo apilamo silpnumo, galvos skaudėjimo, išpūtimo, nerviškuomo, kepenų ir žarnų ligų. Aptiekose. Kaina \$1.00.

Trinerio Linimentas yra stiprus vaistas tiktai viršutiniam vartojimui, suteikiantis tikrą palengvinimą ramatose, neuralgijoj, perėmus, įvairiausios priepuoliuose ir t.t. Kaina 25 ir 50c. Kraša 35 ir 60c. Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 No. Ashland Ave., Chicago, Ill.

„A Plea for the Lithuanians“

dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas numeris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,

324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

Katalogas Knygu

Kun. A. Miluko išleistų

Apogos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl.	60
Antanukas. Apsaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl.	15
Algimantas arba Lietuvių 18-ame šimtmetyje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl.	2.50
Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl.	75
Bajoro Vuočvis. Apsaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	15
Biurokratai. Apsaka iš paskutinių ateitimių Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl.	25
Fabiolo arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa., 354 pusl.	1.00
Gyvačių Karalius. Ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 31 pusl.	10
Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Prancišijus Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai); Audeklo aparatai	2.00 2.25 3.50
Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Sulaukė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 69 pusl.	25
Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl.	75
Kova ties Zalgiriais. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa., 31 pusl.	25
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	20
Kaip Elzietė praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	20
Krasauninkas—Laizybos—Dievo žmonės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl.	10
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotizmo ir išlaikymą	5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės	5
Kun. Dr. M. Gustaitis	5
Laisvės Metu. Apsaka iš paskutinių ateitimių. Parašė Antanas. Seinai, 1908m. 187 pusl.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriskos ir šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75	75
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuvos raštinkai, žymiausi vyrai ir tipai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas.	1.50
Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl.	1.50
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa., 94 pusl.	50
Moterytė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl.	50
Mūsų Socialistai. Apsaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl.	15
Melagių Dėdė. Vaidelis iš Dzūkų gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl.	10
Mūsų Išganytojas Jėzus Kristus gyvenimas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais.	75
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl.	25
Ne Miesto Laimė. Prancišikiškai parašė Pierre L'Ermita. Lietuviškai vertė Prancišijus Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl.	1.00
Našlaičiai. Likimas tulos šeimos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	15
Pasikalbėjimas a Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina	.05
Pasakų Matušė, Agniškė, Ant'Gariavio. Triš Satrijos Raganos apysakėlės.	15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas M. Valančius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 285 pusl.	1.00
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždės“ skyriaus, '16 Hooper Str., Brooklyn, N. Y.	10
Slapūs ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl.	50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje. Išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 285 pusl.	1.00
Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai motų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai	3.00
Drūtais audeklo aparatais	3.50
Skuros aparatai, pauksuotais kraštais	5.00

Pikta Dvasia. Lietuviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idalgas. Shenandoah, Pa., 72 pusl.	25
Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Zvaigždės“ Spaustuvė. Shenandoah, Pa., 1907 m.	60
Susišaldėliai. Vaidelis iš mūsų sodžionių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	20
Socialistai. Kas jie? Iš kur ateidavo? Kori? Parašė kun. A. Civiškas. Shenandoah, Pa., 124 pusl.	10
Sąjonių nusileidžiant. Iš mūsų Kariškos. Kaldų vakaras. Satrijos Raganos apysakė. Shenandoah, Pa., 62 pusl.	15
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis vėlonies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Teakė Lūdas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl.	1.00
Trumpas Katekizmas	10
Vaidėlio Eilės. Su vėlonio plačia bijografija ir paveiklu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 pusl.	75
Valdimerius. Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl.	10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia kreipties šiuo adresu:	
„ZVAIGŽDĖ“	
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.	
416 Hooper Street, arba Brooklyn, N. Y.	

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinam Mainų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptvėrės pagelbą vartodami Fither Dilėsi's Kosulio Gyduolė. Turi pagyrimus nuo patyrusių mainieriu, kaip geriausias vaistas visokiuose atsitikimuose.

PARSUDUODA VISOSE AP TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. \$1.00
Rekomenduojame taipogi

FatherDi Ielsi's Grumuliavimui Tonikas, pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panaikina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment,

yra skiriamas nuo reumatizmo, neuralgijos, nikotė lėlimų štesimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL DI IELSI, 402 Division St. Camden, N. J.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos Žv." knygyne.

BALSAS Amerikičių Lietuvių ir Tėva Sventajai Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžiū Dievo taru. Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigaiškėio Merkelio Gedraičio, Žemaičių Vyskupo	5
BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę	5
DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės	20
GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Teikia retas kuris atskandoni apie ją rūpinasi. Si knygelė suteikia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą žinių, todėl yra naudinga kiekvienam	15
GYVOJO Ražančiaus įstatai	5
KIPŠAS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės	5
MIEŠTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietuviams apskymėlis	5
MELĖS AUKA. Apsaka iš paskutinių J. Kristaus dienų	5
OBRUSITELIAL. Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje	25
SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui	25
TRUMPAS LIETUVIŲ APRASYMAS. Su paveikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiekvienam, kuris nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva	25

Laiškams ir pinigams siųsti adresu:



3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorko UZEIGOS NAMAS arba HOTELIS



LIETUVIAI KREIPKITES PAS SAVUSIUS

Mes patėjim, kad butiniai yra reikalingi šiuo metu New Yorko UZEIGOS NAMAS. Tai mes ir įsteigėm tą užiegos namą, kuris randasi, po numeriu 498 Washington Str., Kampas Spring St., New York City. Drangų kolonaišnikai, kurie manot koliant į Lietuvą, nepamirškite atsilankyti į mūsų užiegos namą, gausite saušnikius patarimus. Mes pasitinkam New Yorko pasaličius, pribuvusius iš kitų miestų. Suteikiam jiems naivynę ir parūpinam pasportus konsulo.

PARDUODAM LAIVAKOTES

ant drūtinatis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakotėjų kainų, pabūmėdama iš kur ir kur nori važiuoti. Mėdidiem kreiptis pas mus su visokiomis reikalais į artymiausį jums, ofisą ar per laikus.

Geo. J. Bartašius & Co.

498 Washington St. Cor. Spring St. NEW YORK, N. Y.
416 Hooper St. Prie Grand St. Ext. BROOKLYN, N. Y.
261 W. Broadway SO. BOSTON, MASS.

L. D. Phone 588
DOMIN. BRAZINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas
LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.



Pasamdo velimus ir automobilius Pasivažinėjimui Veselijoms Krikštynom ir t. t.
Pasarnavimas vieniem be skiriamu Sžinings Užganėdinantis Greitas Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 3718-M Market
M. AKIALIS
Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.
Pasamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Parsiduoda Hotelis - Saloonas,
New Yorko, arti doku, lietuvių apgyventoj vietoj. Prie salūno yra sykiu ir restauranas, kur kasdien ant pietų susirenka apie 50 žmonių. Labai atskanti vieta žmogui, kuris nori tuomi bizniu versties. Plateones žinias galima gauti pas:
M. MILUKAS
416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

Didesnė! Didesnė! „TIKYBA IR DORA.“

Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invaizus skaltymo tikėjimo ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaitydamas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip pat išaiškinimą visokių abejotimų ir užmetinėjimų tikėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartų į mėnesį.
Kaina liko ta pati: 75 c. metams.
Kas atsiųs už 1 c. krasos ženklelį (stampa), gaus vieną numerį pasiūlygti.
Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA“
161 W. North ave., Chicago, Ill.

Tinkamiausias lietuviams laikraštis yra „DARBININKAS“

„DARBININKAS“ eina utarninkais, ketvergais ir su batomis.
„DARBININKAS“ paduoda daug žinių iš darbo lauko, apie uniijas, apie darbininkų judėjimą.
„DARBININKAS“ paduoda daug straipsnių, naudingų darbininkams pasiskaitymui, rašytų pačių darbininkų.
„DARBININKAS“ paduoda svarbiausius nuotikinus visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausias atsitikimus.
„DARBININKAS“ visuomet turi smagių, gražių eilių, dailių vaizdelių ir apyvaizdžių.
„DARBININKAS“ visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomuri suprantama.
„DARBININKAS“ nuolatai išleidinėja knygelių, kurios daliumu, gražumu, turtingumu, pigumu viršija visas išleistas.
Skaitykite ir platykite „Darbininką“ ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams \$3.00; pusmečiui \$1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant tik subatinius 8 pusl. numerius, metams \$1.50, pusmečiui 75c.
Adresas:
„DARBININKAS“
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jeį trokšti apšvietos

ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvasiaitini lietuvių jaunimo laikraštį „VYTIS“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.
„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatu ir sudentu.
„VYTYJE“ rasi žinutis iš Amerikos bei Lietuvos jaunomane gyvenimo.
„VYTIS“ leidžiamas tautiškaį-katalikiškoje dvasioje.
„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacijai.
Metam „VYTIS“ kanojoa \$1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokeskis.
Prisiųsk savo antrašį ir už 2 c. ženklelį, o viena numeris pasiūlygti prisijūsimė veltui.
Visais reikalais kreipkities:
„VYTIS“
731 West 18th St., Chicago, Ill.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis „Žvirblis“

Nuo spalio mėnesio 1915 eina naujas vienatinis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis laikraštis vardu: „ZVIRBLIS“, kurs visiems didžiai reikalingas ir labai naudingas. Užjūstius metus perkiojas tik vienas dol. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už kožną šimtą surastų prenumeratorių (metiniū) gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudingą praleisti luosa laiką ir širdingai pasijuokti, tuojau pasikvieskite į savo namus „ZVIRBLI“
Box 576 Forest City, Pa.

„Tautos Rytas“ mėnesinis blaivininkų laikraštis 16 puslapių didumo. Kainuoja metams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS Shamokin, Pa.
28 Cherry Str.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laikraštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) „Draugas“ — \$2.00, „Zvaigždė“ — \$2.00.

- Užsakant abu... \$3.25
- 2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00
- 3) „Zvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00
- 4) „Draugas“ — „Zvaigždė“ ir „Darbininkas“ — \$5.25
- 5) „Zvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
- 6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
- 7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00. Abu \$3.00
- 8) „Draugas“, „Zvaigždė“, „Darbininkas“, „Tikyba ir Dora“ — Visi \$5.75
- 9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytis“ \$1.50. Abudu \$2.75
- 10) „Draugas“ — \$2.00, „Zvaigždė“ — \$2.00, „Vytis“ — \$1.50. Visi \$4.00
- 11) „Draugas“, „Zvaigždė“, „Vytis“, „Tikyba ir Dora“ — Visi \$4.50
- 12) „Darbininkas“ ir „Vytis“ Abudu \$3.75
- 13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytis“ Abudu \$1.75
- 14) „Draugas“, „Zvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Vytis“ ir „Darbininkas“ — \$6.50
- 15) „Draugas“ \$2.00, (arba „Zvaigždė“) ir „Zvirblis“ — \$1.00. Abudu \$2.50
- 16) „Tikyba ir Dora“ ir „Zvirblis“ Abudu \$1.50
- 17) „Vytis“ ir „Zvirblis“ Abudu \$2.00
- 18) „Darbininkas“ ir „Zvirblis“ Abudu \$3.25
- 19) „Draugas“, „Vytis“, „Zvirblis“ Visi \$3.50
- 20) „Draugas“, „Zvaigždė“, „Tikyba ir Dora“ ir „Zvirblis“ Visi \$4.25
- 21) „Draugas“, „Zvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, ir „Zvirblis“ Visi \$6.25
- 22) „Draugas“, „Zvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, „Vytis“ ir „Zvirblis“ Visi \$7.25

„Kurie per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galį gauti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3554 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį „Šviesa“

kuri skaitydamas pats apšviešies ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.
„ŠVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažinęs umą.
„ŠVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.
Visokias reikalais kreipkitės adresu:
46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

„Draugas“

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų DIENRAŠTIS

„DRAUGAS“ duoda daug žinių iš karės lauko, pasakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoje, skelbia žinomiausias atsitikimus ir visos pasaulio. Žinios paduodamos kuogreiciuasiai.
„DRAUGAS“ remia, stiprina lietuvių katalikų draugias, rūpinasi jų reikalais.
„DRAUGAS“ kelia tautiškių susipratimą, platina katalikiškai lietuvišką kultūrą.
„DRAUGAS“ rašomas aiškia ir visiems suprantama kalba.
„DRAUGAS“ metams tekaštuoja tiktai \$3.00, pusei metų \$1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams \$4.50. Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskiras numeris po 1c.
Užrobcėje „Draugas“ dienraštis metams \$6.
„SAVAITINIS DRAUGAS“, Metams kaštuoja tik \$1.50.
Atskiras numeris po 3c.
Visais reikalais kreipiantis adresuokite:
Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

Mato Miluko SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.
Apekaitymai už darbą suteikiami taipogi per laišku ant kiekieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta
„Zvaigždės“ Skyrius
kuriam galima atlikti visokius reikalus, paduoti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.
416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.
(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad įkantiškai lauktų karo pabaigos.
LIETUVIŲ BALSAS padeda švieties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtųjų, kas tik dora ir naudinga, o nesigebinti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.
LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas sujungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangęje ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemėl pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobii ir griovių, laukai ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.
LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausia kaina skelbimus—įšieskojimus, gražina tėvams vaikams, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįstamus.
LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 6 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusel metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsienioose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.
Iš Amerikos pinigais, laišku gauname. Siuntinėti „Liet. Balsa“ į užsienius rusų oenzūra nekluduo.
SKELBIMU KAINA. Petito (smulknas rašto) eilutė (dalinant puslapi į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, įšiekantiems giminių arba darbo petito eilutę, po teksto — 10 kapekui. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių įšiekantiems po teksto 10 centų petito eilutė.
LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuvių ir lenkiškų knygų, ankinių, sidabrinų ir auksočių laikrodžių, teipi visokių religiškių dalykų. Kas nori peršitiktinti, tegal prisiduia 10c. stampomis, o apšilks mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
Kas visiršis pas mane „Zvaigždė“, tas gaus knygę „Basanavi čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygę, vertės 1 dol., o vana l. Vily senas palptamas
Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas pasiegię daktarytas mokulus Jefferson Medical Collegijai su pagarba Specialistas ašlų įgose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingsal moterų ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., nepo S. Jardin st. SHENANDOAII, PA.
Prie išsinarinimo ir išpjuvimul
Tuojuo įrink Dr. Richter's PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuvių numylėtas naminis budas
Tikras tiktais su pažymėta marke
"RICKAR"
Išc. ir šc. buitininkas visose aptekose arba židniai
P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Algimantas

arba Lietuvių XIII šimtmetyje.
Parašė DR. F. PIETARIS.
Viena puikliausių lietuvių kalboje istoriškia apysaka, 5-c tomuose
Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu \$2.50
„Zvaigždė“
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dovanos!

Kas mums prisiųs \$2 prenumeratos už

ŽVAIGŽDĖ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygu.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai gaus Dovanų netik už 1 dolerių knygu, bet ir Rožančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medaliukėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:

- ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 18-AME SIMTMETyje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
- ANIMA VILIS. Marės Radzevičūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 162 pusl. 75
- FABIOLE ARBA BAŽNYCIA KATAKUMROSE. Kardinolo Wisemano. Vertė Vytautas. 854 pusl. 1.00
- KOVA TIES ŽALGIURIAIS. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) 25
- NE MĪESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių Julė. 206 pusl. 1.00
- PRADŽIA IR ISSIPLĖTĖMAS KATALIKU TIKEJIMO. Parašė Vyskupas M. Valančius. 235 pusl. 1.00
- PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlagas. 72 pusl. 25
- PATRIMPO LAISKAL. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
- SOCIJALISTAI KAS JIE? IS KUR ATsirADO? KO NORI? Parašė kun. A. Civinskas. 124 pusl. 10
- STEPONAICIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis vilonies raštų (eilėmis ir proza) išidimas. 121 pusl. 1.00
- SODZIONIU TEOLOJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusl. 1.00
- VAICAICIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikių knygu

Gyvenimui Šventųjų Kiekvienai Metų Dienai SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Istoriską Romaną

Algimantas

ARBA LIETUVIAI XIII ŠIMTMETyje.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Milukas & Co.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Antanas J Kazlauskas

Dailydė ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specialistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir Ofisų įrengime.

Apkaltymai už darbų išsiužimiam pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.



Draugijų atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio zenkeliu iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pukiausio auksinio medalio. Visą atliekame pigiai ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit sampjū, o senos pasiūskit savo vieną seną ženklėlį arba šarpa, o mes ant paskirto laiko darbą atlikime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str.

Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS

BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Paraduoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmalno Pinigus visų kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronas, dolerius ir tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve Knygu, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas galima užsirašyti į laikraštį „Žvaigždė“. Ateikite persikrinti!

4549 So. Hermitage Ave.,

CHICAGO, ILL.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Physician and Surgeon (Gyvybių gydytojas ir chirurgas pabaigos Indianos Universiteto) Gydo visokias ligas vyru, moteriu ir vaikų. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rytas, 2-4 po pietų, 7-9 vakaro. Nėdėdėmis: 9-11 rytas 1-4 po pietų.

Zvaigždės Agentai.

- Mr. Povilas P. Mikalauskas, 248 W. Fourth St. So. Boston, Mass.
- Mr. Iz. Nausiedas, 97 33rd str., Chicago, Ill.
- Mr. K. Jacius, P. O. Box 166 Somerville, Conn.
- Mr. J. Kovas, 21 Congress St. Waterbury, Conn.
- Ms. J. Jaroševičia, 1048 Washington Str Norwood, Mass.
- Mr. P. Valukonis, 961 W. Broadway So. Boston, Mass.
- Mr. John Naujokaitis, 47 Planet Str., Commercial Road, E. London, England.
- Mr. A. Pugožalski, 801 4 Sawinski Ave. N. E. Cleveland, Ohio.
- Mr. P. J. Budginas, 4549 S Hermitage ave., Chicago, Ill.
- Mr. M. Noskūnas, 166 Melrose str., Montello, Mass.
- Mr. B. Acasukas, 36 Lincoln St. Brighton, Mass.
- Mr. Antanas Žurinskas, 486 Gregory St. Bridgeport, Conn.
- Mr. Cas. Pauksztis, 404 Channah Str. New Britain, Conn.
- Mr. J. Kalvelis, 222 Pine St., Rumford, Me.
- Mr. J. Navadauskas, Simpson, Pa.
- Mr. M. Vaikšnoras, 411 Ann St., Homestead, Pa.
- Mr. Jonas Šaučunas, 41 Johnson st Bridgeport, Conn.
- Mr. Vincas Jusas, 2319 Brighton ave Scranton, Pa.
- Mr. A. J. Brilius, 71 Pine str. Meriden, Conn.
- Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.
- Mr. Antanas Ramoška, 514 W. Saratoga St. Baltimore, Md.
- Mr. A. Drabišis, 51 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
- Mr. Juozas Čupas, P. O. Box 330, Ansonia, Conn.

Kada persišaldai

įtrink kaklą, krūtines ir apačias kojų Dėm Riešutėle
PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo tikras tiktais su pažymėta marke „IKARA“
Eo. ir šio. buteliskas visose aptiekose arba stoviuose.
F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras

917 - 33rd St., Chicago, Ill.
Tel. Yerds 2705

Parduodame laivakortes ant visokių laivų | knygu ir iš krašus

Siunčiamo pinigūs | visais dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikome didžiausią krautuve vyriški drabužiai, žėvėryki ir skrybėlių; turime didelį depozitams aukalingi daiktų; laikrodžių, žėdų, spūkių, ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrį visokių knygu; mašidaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi užgaudintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepiliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiška dekoruoja viduri bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

“ŽVAIGŽD

— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS! DARBUS GERAI, PIGIAI IR GR

DRUKUOJA: KNYGAS, CIRCULIORUS, TIRIETUS, KONSTITUCIJAS, VISIETIMUS, VESLELIU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

★ ★ ★

Kreipkis ant adresu:

3654 Richmond St Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.

Visame pasaulyje garsė Belgų Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patriotizmą ir Išlaikymą“ atspausta knygetės formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama „Žv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$2.50. Adresuokit:

“Žvaigždė”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. arba 416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.